
Litteratur.

For ChampignonsDyrkere.

„Champignon-Dyrkning". Af Konsulent Wm. Christen-
sen. Udgivet af Det kgl. danske Landhusholdningssel-
skab. 104 Sider - 111. - Hæftet - 1948 - Pris Kr. 6,50.

I de senere Aar er Champignondyrkning blevet mere og mere 
udbredt, og rigtigt grebet an har denne Avl vist sig at være 
fordelagtig for Dyrkeren. Landhusholdningsselskabet har faaet 
en af vore førende Praktikere med stor teoretisk Erfaring til 
at udarbejde en Bog om den særegne og specielle Kultur.

Af Bogens forskellige Afsnit kan nævnes: Champignondyrk-
ningens Udvikling, Gødningens Tilberedning m. m., Dyrknings-
vejledning, Plukning, Salg samt Dyrkning i Bænk og paa Fri-
land. Omtalen af disse Afsnit er udførlig og grundig og vidner 
om Forfatterens store praktiske Erfaringer, der herigennem 
bliver stillet til Raadighed for Læseren. En nyttig Bog for den 
Avler, der har dyrket Champignon — uundværlig for Ny-
begyndere, der herigennem kan faa de rigtige Oplysninger og 
derved undgaa Fejltagelser, der ellers let kan blive dyrekøbte.

»Motorbogen« i ny Skikkelse.
Motor- og Traktorbogen (4. Udg. af „Motor-Bogen"). 
Udarbejdet af Statskonsulent, Civilingeniør Niels Balle 
og Vicedirektør, Civilingeniør Preben Hempel. 495 
Sider, ca. 350 Illustrationer. Pris 17,50 Kr. (Teknolo-
gisk Instituts Forlag.)

Den nylig udsendte 4. Udgave af „Motorbogen", nu kaldt 
„Motor- og Traktorbogen", omhandler Forbrændingsmotorer, 
Traktorer og Elektromotorer. Navneændringen skyldes, at Af-
snittet om Traktorerne er blevet meget stærkt udvidet i Over-
ensstemmelse med den stærkt udvidede Brug af Traktorer, ikke 
blot i Landbruget, men inden for alle andre Omraader, hvor 
dø kan finde Anvendelse.

En Mangfoldighed af Tegninger og Skitser understøtter den 
fra tidligere Udgaver kendte letfattelige Beskrivelse af Moto-
rernes Bygning og Virkemaade. Behandling og Indstilling er 
udførligt omtalt. For Traktorernes Vedkommende gives der
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Anvisning paa Pasning og Vedligeholdelse, ikke blot af nye, 
men ogsaa af de ældre Typer.

Bogens sidste Del omhandler Jævn- og Vekselstrømsmoto-
rers Virkemaade, Vedligeholdelse og de almindeligst fore-
kommende Fejl ved de elektriske Installationer paa Landejen-
domme. Som noget helt nyt er medtaget et Afsnit om de elek-
triske Installationer i moderne Traktorer.

Bogen er først og fremmest skrevet for Elever paa Teknolo-
gisk Instituts Kursus, men ogsaa andre — og det gælder ikke 
mindst Landmænd, der til daglig har Omgang med de forskel-
lige Kraftmaskiner — vil kunne drage megen Nytte af denne

Engelskbog for Landmænd.

„Engelske Læsestykker for Landmænd". Af Bibliotekar, 
cand. mag. Vibeke Ammundsen. Udg. af Det kgl. dan-
ske Landhusholdningsselskab. 192 Sider - 111. - Indb. - 
1948 - Pris Kr. 8,00.

Med Udgivelsen af „Engelske Læsestykker for Landmænd" 
har Landhusholdningsselskabet søgt at opfylde et fra mange 
Sider fremsat Ønske.

Bogen, der er udarbejdet af Bibliotekar ved Landbohøjsko-
len, cand. mag. Vibeke Ammundsen, er beregnet paa at være 
et Hjælpemiddel ved den Engelskundervisning, der finder Sted 
paa Landbrugsskolerne for Elever, der søger ind paa Landbo-
højskolen. Ved Udvælgelsen af Læsestykkerne er der taget 
Hensyn til saavel Land-, Mejeri- som Havebrugere. I et Par 
Aar har Forfatteren gennemprøvet Teksterne i Praksis paa en 
af vore Landbrugsskoler.

„Engelske Læsestykker for Landmænd" vil imidlertid til-
lige med stor Fordel kunne benyttes af den unge — eller ældre 
— Landmand, Landbrugskandidat eller Studerende, der har 
lidt Forhaandskendskab til Sproget, og som agter sig til Eng-
land; selv for den, der er uden Kendskab til det engelske Sprog, 
vil den være til Nytte, idet den indeholder en Rigdom af 
Tekstforklaringer og Gloser af landbrugsfaglig Art.

I Tilknytning til „Engelske Læsestykker for Landmænd" er 
der —• ligeledes af Bibliotekar, cand. mag. Vibeke Ammundsen 
—■ udarbejdet en Grammatik, der understøtter Brugen af Bo-
gen. Den er paa 24 Sider og koster 2,50 Kr.
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Foreningen Norden afholder Landbrugskursus 
paa Hindsgavl.

Foreningen Norden har udsendt Indbydelse til et nordisk Land-
brugskursus, som boldes paa Hindsgavl i Dagene 25.—31. Juli. Der 
regnes med 40 danske, 20 norske, 20 svenske, 10 finske og 3 island-
ske Deltagere. Indbydelse er udsendt til Konsulenter, Landbrugslæ-
rere, Folkehøjskolelærere, Organisationsledere og andre landbrugs-
interesserede i de nordiske Lande.

Kursusets Program er lagt i Samraad med Repræsentanter for det 
danske Landbrugs Hovedorganisationer, men staar dog helt for For-
eningen Nordens Regning. Der er planlagt Foredrag om følgende 
Emner: Nordisk Samarbejde, navnlig paa det økonomiske Omraade, 
Nordisk Landbrug og nordisk Toldunion, Nordisk Jordpolitik, Meka-
nisering og Rationalisering i Landbruget, Norden og Verdenspolitik-
ken, Dansk Landbrugs Hovedproblemer, Det landbrugsfaglige Oplys-
ningsarbejde, Land og By-Problemet paa længere Sigt, Kulturarbejdet 
paa Landet.

Prisen for Deltagelse er 100 Kr. +  5 Kr. i Anmeldelsesgebyr.
Anmeldelse om Deltagelse sendes senest den 25. Juni til For-

eningen Norden, Gyldenløvesgade 16, København K.

Traktorskole
paa Jydsk Teknologisk Institut.

Paa Grund af den forventede store Indførsel af mange nye Trak-
torer her til Landet er der opstaaet et stort Behov for Uddannelse 
af kvalificerede Traktorførere.

Den Landmand, der anser det for forretningsmæssig forsvarligt, 
anskaffer sig en Traktor, men mangler i mange Tilfælde selv Erfa-
ringer for, hvorledes en saadan Nyanskaffelse skal betjenes og be-
handles. Han er derfor nødt til enten selv at forsøge sig frem eller 
helt overlade denne nye og kostbare Maskine til en andens Pasning 
uden derfor selv at være i Besiddelse af Kundskaber til at føre et 
passende Tilsyn.

I en Aarrække er der hver Vinter ved vore Teknologiske Insti-
tutter henholdsvis i København og Aarhus holdt en Række Kursus 
for Traktorførere. Disse Kursus har hidtil kunnet dække Behovet 
for Undervisning: men paa Grund af den forventede store Tilgang
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af Traktorer maa der, som udtalt af Professor Rosenstand Schacht, 
forventes en gennemgribende Uddannelse af Traktorførere.

Jydsk Teknologisk Institut har derfor inden for Instituttets land- 
brugsmaskin-tekniske Afdeling oprettet en Traktorførerskole. Da der 
har vist sig en stor Efterspørgsel efter en hurtig Uddannelse af Trak-
torførere, har Instituttet aabnet denne Traktorførerskole paa den 
Maade, at der, naar det fornødne Antal Elever er tilmeldt, hver Uge 
vil blive afholdt 3 Dages Kursus.

Undervisningen omfatter Begyndere, og der vil, hvis der bliver 
Behov derfor, ogsaa blive oprettet Kursus for Viderekomne.

Holdene vil blive ganske smaa, og Undervisningen kommer til 
at foregaa ved Maskinen, og der foretages en nøje Gennemgang af 
Motorerne med instruktiv Model, saa enhver Elev paa letfattelig 
Maade kan komme ind i Motorens Enkeltheder. Dernæst gennemgaas 
Traktoren, og der foretages Øvelseskørsel.

De Arbejdsmaskiner, der har Tilknytning til Traktorkørsel, vil blive 
gennemgaaet.

Prisen for de paatænkte 3 Dages Kursus vil blive Kr. 50,—.
Der begyndes med et nyt Hold hver Mandag, saafremt der er til-

strækkelig Tilslutning. Minimum: 5 Deltagere.
Foreløbig begynder Undervisningen i Aarhus; men det er Planen 

senere i Samarbejde med Institutioner ude i Landsdelen at optage 
ambulante Kursus, hvor der bliver Brug derfor.

Udveksling af Landboungdom.
For at hjælpe Landboungdommen ud at rejse, har Landøkonomisk 

Rejsebureau i 1948 i Lighed med tidligere Aar formidlet en Udveks-
ling af Landboungdom mellem Danmark og flere europæiske Lande.

Forarbejdet til Udvekslingen for Sommeren 1948 begyndte allerede 
i November—December Maaned, og Ansøgninger om Deltagelse i 
Udvekslingen er blevet indsendt i Januar og Februar Maaneder, og 
for de nordiske Landes Vedkommende er Tilmeldingsfristen sat til 
den 15. April. Det er nødvendigt at forberede det i god Tid, for at 
alle nødvendige Formaliteter kan være ordnet, saa Afrejsen kan finde 
Sted i April/Maj Maaned.

I Sommeren 1948 vil der blive Udveksling med Norge, Sverige, Fin-
land, Holland, Luxembourg, Frankrig, Schweiz og England.

Da det er et begrænset Antal, der kan skaffes Plads til i hvert 
Land, har man for nogle af Landenes Vedkommende forlængst maat- 
tet begynde at sige Nej til Ansøgerne, og paa nuværende Tidspunkt 
er der optaget til alle Lande, dog kan der endnu modtages nogle faa 
Ansøgninger om Pladsanvisning i Frankrig.

Udvekslingens Omfang med de enkelte Lande er meget forskellig,



321

saaledes er Schweiz det Land, hvor det har været muligt at placere 
det største Antal. England, som er det Land, hvortil man har de 
fleste Forespørgsler om Anvisning af Plads, er det Land, hvor man 
har de største Vanskeligheder med at finde egnede Pladser.

Hidtil har Rejsebureauet oversendt 70 Ansøgninger om Pladsanvis-
ning til Schweiz, 52 Ansøgninger til England, 21 Ansøgninger til 
Holland, 5 Ansøgninger til Luxembourg, 23 Ansøgninger til Sverige 
og 10 Ansøgninger til Norge. Til Frankrig er kun afsendt nogle faa 
Stykker, men ifølge Udvekslingsaftalen vil Placeringen først finde 
Sted i Maj—Juni Maaned, og fra fransk Side har man nævnt, at der 
skulde kunne anvises Plads til ca. 30 unge danske Landmænd.

Samtidig med at Rejsebureauet anviser Pladser for unge danske 
Landmænd i Udlandet, modtager man ogsaa Ansøgninger fra unge 
Landmænd i Udlandet om Pladsanvisning i Danmark. Antallet af An-
søgninger fra Udlandet, Rejsebureauet modtager, er af samme Stør-
relsesorden som det Antal Danskere, der bliver anvist Plads i Ud-
landet, idet man saa vidt muligt stræber efter, at der bliver Balance. 
,  Foruden de nævnte Lande modtager Rejsebureauet Ansøgninger 
fra flere Lande, hvor man ingen Aftale har, saaledes har man fra 
Czekoslovakiet, Ungarn, Irland, Østrig modtaget Forespørgsler om 
Muligheden for at kunne anvise Pladser for unge Landmænd fra 
nævnte Lande. Rejsebureauet har givet Tilsagn om at anvise egnede 
Pladser, forsaavidt de unge Mennesker selv kan skaffe sig Indrejse-
tilladelse til Danmark.

Koloradobillen nærmer sig Danmarks Grænser.
Bekendtgørelse af 14. Maj 1948 fra Landbrugsministeriet om 

Foranstaltninger til Bekæmpelse af Koloradobillen.
I Medfør af Lov Nr. 140 af 1. Juli 1927 om Bekæmpelse af smit-

somme Plantesygdomme og Skadedyr fastsættes herved nedenstaa- 
ende Bestemmelser.

§  1 .

1. Det er forbudt hertil Landet at indføre levende Koloradobiller. 
Ligeledes er det forbudt at holde levende Koloradobiller opbevaret 
her i Landet eller i andet Øjemed end nedenfor i § 2 anført at bort-
fjerne dem fra det Sted, hvor de findes.

2. Bestemmelsen i Stk. 1 gælder ogsaa for levende Æg, Larver 
eller Pupper af Koloradobillen.

§  2 .

Enhver, der paa Kartofler, Tomater eller andetsteds finder Insek-
ter, der formodes at være Koloradobillen eller dennes Larve, skal 
uopholdelig gøre Anmeldelse herom til Statens Plantetilsyn, Gersons-
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vej 13, Hellerup (Telefon Helrup 787) eller til nærmeste Politimyndig-
hed. Anmeldelsen skal indeholde en nøjagtig Angivelse af Finde-
stedet, og de fundne Insekter skal, efter at de er dræbt med kogende 
Vand eller Sprit, indsendes sammen med Anmeldelsen. Saafremt An-
meldelsen sker til den paagældende Politimyndighed, skal denne uop-
holdelig videresende Anmeldelsen og Insekterne til Statens Plante-
tilsyn.

§ 3.
Hvis Forekomst af Koloradobiller er fastslaaet af Tilsynet, skal 

dette uopholdelig
dels undersøge Findestedet og dets Omgivelser for at bestemme 

Grænserne for Koloradobillens Udbredelsesomraade,
dels iværksætte Ødelæggelse af alle Kartoffelplanter paa mindst 

100 Kvadratmeter omkring Findestederne og lade Arealet behandle 
med Svovlkulstof el. lign.,

dels iværksætte Behandling af alle Kartoffelarealer i mindst 1 Kilo-
meters Omkreds om Findestedet med Calciumarsenat el. lign.

§ 4.
1. Enhver Ejer eller Bruger af Marker, Haver eller andre Arealer 

samt Opbevaringssteder for Kartofler er pligtig at give Tilsynet den 
for Eftersøgning og Bekæmpelse af Koloradobillen nødvendige Ad-
gang samt til efter Tilsynets Anvisning at udføre eller bistaa ved 
Udførelsen af de i § 3 omtalte Bekæmpelsesarbejder.

2. Ejeren eller Brugeren af et Areal, hvor Angreb af Koloradobiller 
er fastslaaet, er pligtig efter Tilsynets Anvisning i de to næstfølgende 
Aar at dyrke Kartofler paa det paagældende Areal eller Dele deraf. 
Desuden kan Tilsynet forbyde Kartoffeldyrkning paa de paagældende 
Arealer i samme Tidsrum.

§ 5.
Ved den i § 3 omhandlede Bekæmpelse afholdes Omkostningerne 

til Kemikalier og Sprøjtning af Statens Plantetilsyn, der tillige kan 
udrede Erstatninger for ødelagte Afgrøder.

§ 6.

Overtrædelse af de i denne Bekendtgørelse indeholdte Bestemmel-
ser, herunder Undladelse af at afgive den i § 2 omtalte Anmeldelse, 
behandles som Politisager og straffes i Overensstemmelse med § 6 
i Lov Nr. 140 af 1. Juli 1927 om Bekæmpelse af smitsomme Plante-
sygdomme og Skadedyr.

§ 7.
Denne Bekendtgørelse træder straks i Kraft, og samtidig ophæves 

Bekendtgørelse. Nr. 52 af 16. Februar 1940 om Foranstaltninger til 
Bekæmpelse af Koloradobillen.
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Landbrugets Prisforhold i April Maaned 1948.
(Ved Det landøkonomiske Driftsbureau).

Tabel 1. Priser i Kr. pr. 100 kg.

1947 1948

Hele
Aaret

Januar
-April

April
M d.

Januar
-April

Marts
M d.

April
M d.

L a n d b r u g s p r o d u k t e r :
Sødmælk, ab Mej eri (inkl.Tillæg) 30,44 30,33 30,33 38,85 39,93 39,59
Smør: Notering...................... 446 446 446 446 446 446

do. do. -j- Tillæg__ 504 480 480 650 650 650
Ost, 20 pCt............................... 211 207 207 233 233 233
Æ g........................................... 299 269 246 313 278 274
Slagterisvin (si. V.) .............. 325 296 298 394 394 394
Slagtekøer, Kbh., 1. Kl. (lev. V.) 131 130 130 130 130 130
Stude og Kvier, Esbjerg, 1. Kl.

(lev. V.)................................. 130 129 129 129 129 129
Smaagrise, Køge, Kr. pr. Stk.. 60 63 67 67 72 79
Kælvekøer, Odense, 1. Kl.,

Kr. pr. Stk. 0 ........................ 737 750 750 867 900 919
Unge Heste, Odense, Kr. pr. Stk. 1800 1800 1800 1828 1850 1850
Hvede2) .................................... 29,25 29,25 29,25 29,25 29,25 29,25
Bug 2) ........................................ 30,25 30,25 30,25 30,25 30,25 30,25
Byg, 2 /r.2) ................................. 26,25 26,25 26,25 26,25 26,25 26,25
Havre 2) .................................... 26,25 26,25 26,25 26,25 26,25 26,25
Hø............................................. 26,52 22,00 22,00 37,44 38,00 38,00
Kartofler, Sælgers St., Sjælland 22,87 28,36 32,00 19,39 20,30 19,75
Bunkelroefrø........................... 334 332 350 366 375 375
Kaalroefrø............................... 330 312 375 370*) 370*) 370*)
Halvsildig Rødkløverfrø......... 937 1150 1100 820 800 800
Hvidkløverfrø.......................... 1096 1293 1300 1176 1125 1075
Hundegræsfrø.......................... 172 209 200 195 200 205
Alm. Kaj græsfrø (tidl. Stammer) 188 221 200 161 160 160
Ital. do............................... 111 123 110 115 115 115

F o d e r s t o f f e r :
Bomuldsfrøkager ................... 55,09 57,65 50,90 67,90 67,90 67,90
Solsikkekager.......................... 54,96 57,65 50,90 (66,90) — —

K u n s t g ø d n i n g ;
Kalksalpeter............................ 24,33 24,03 24,35 24,28 24,40 24,60
18 pCt. Superfosfat................. 13,93 14,54 14,65 13,54 13,65 13,65
40 pCt. Kaligødning............... 23,83 23,75 24,05 24,65 24,75 24,95

!) Bestaaet Tuberkulinprøven.
2) Maksimalpris -f- Tillæg.
3) Maksimalpris.
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Tabel 2. Prisindeks. (Femaaret 1909/14 =  100).

1947 1948
H e le

A a ret
J an u ar
-A p ril

A p r il
Md.

J an u ar
-A p ril

M arts
M d.

A p r il
Md.

L a n d b r u g s p r o d u k t e r :
Sødmælk ................................. 290 289 289 370 380 377
Smør: Notering...................... 213 213 213 213 213 213

do. do. 4- Tillæg....... 241 230 230 311 311 311
O st........................................... 370 363 363 409 409 409
Æ g........................................... 253 228 208 265 236 232
Slagterisvin............................. 335 305 307 406 406 406
Slagtekøer (København)......... 2 2 0 224 224 224 224 224
Stude og Kvier (Esbierg) . . . . 213 2 1 1 211 2 1 1 2 1 1 2 1 1
Unge Heste (Odense).............. 244 244 244 248 251 251
Hvede ...................................... 2 1 2 2 1 2 2 1 2 2 1 2 2 1 2 2 1 2
Rug........................................... 254 254 254 254 254 254
Byg, 2 / r ................................... 204 204 204 204 204 204
Havre...................................... 218 218 218 218 218 218
Hø.................................. 386 320 320 545 553 553
Kartofler, Sælgers St., Sjælland 610 756 853 517 541 527
Landbrugsprodukter ia lt....... 278 259 259 319 317 316

F o d e r s t o f f e r :
Bomuldsfrøkager................... 375 393 347 463 463 463
Solsikkekager.......................... 427 448 395 (519) — —

K u n s t g ø d n i n g :
Kalksalpeter...........................
18pCt. Superfosfat.................

126 125 126 126 126 127
235 246 247 229 231 231

40 pCt. Kaligødning................ 2 0 0 199 2 0 2 207 208 209
Kunstgødning ialt................... 181 180 187 183 186 186

Udsæd (Markfrø)................... 407 407 407 379 379 379


